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Simulado Especial 

4º CFC Exame 2020.2  
 

Nome:  
___________________________________________________________________________________ 
 

 

 

INFORMAÇÕES SOBRE O SIMULADO EXCLUSIVO 
 

1 – Este simulado conta com questões focadas no Exame de Suficiência do CFC; 

2 – A prova contém 50 itens que abordam conhecimentos cobrados no edital do concurso; 

3 – As questões são inéditas e foram elaboradas pelos nossos professores com base no perfil da banca organizadora 
CONSULPLAN, com questões de múltipla escolha A, B, C, D. 

4 – Este PDF foi enviado por e-mail, disponibilizado na área do aluno e em um artigo publicado no blog do Estratégia 
Concursos; 

5 – Os participantes têm das 8:30 às 13:00 para responder às questões e preencher o Gabarito Eletrônico; 

6 – O link para preencher o formulário com seu gabarito está localizado na última página deste PDF; 

7 – Esse simulado é uma auto avaliação! Você mesmo (a) vai corrigir, a partir do padrão de respostas disponível na área 
do aluno. 

PREENCHA SEU GABARITO NO LINK - http://bit.ly/Simulado-CFC-25-10  
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CONTABILIDADE GERAL 

William Notário 

01. Assinale abaixo a única opção que contém uma 
afirmativa falsa. 

a) A finalidade da Contabilidade é assegurar o controle 
do patrimônio administrado e fornecer informações 
sobre a composição e as variações patrimoniais, bem 
como sobre o resultado das atividades econômicas 
desenvolvidas pela entidade para alcançar seus fins. 

b) A Contabilidade pode ser conceituada como sendo “a 
ciência que estuda, registra, controla e interpreta os 
fatos ocorridos no patrimônio das entidades com fins 
lucrativos ou não”. 

c) Pode-se dizer que o campo de aplicação da 
Contabilidade é a entidade econômico- 
administrativa, seja ou não de fins lucrativos. 

d) Enquanto a entidade econômico-administrativa é o 
objeto da Contabilidade, o patrimônio é o seu campo 
de aplicação. 

 

02. Tendo em vista os elementos patrimoniais e a 
apuração das situações líquidas, aponte abaixo a 
opção que contém uma assertiva incorreta.  

a) Ativo é um recurso controlado pela entidade como 
resultado de eventos passados e do qual se espera 
que resultem futuros benefícios econômicos para a 
entidade. 

b)  Passivo é uma obrigação presente da entidade, 
derivada de eventos já ocorridos, cuja liquidação se 
espera que resulte em saída de recursos capazes de 
gerar benefícios econômicos para a entidade. 

c) Patrimônio Líquido é o valor residual dos ativos da 
entidade depois de deduzidos todos os resultados. 

d) Muitos ativos têm uma substância física. Entretanto, 
substância física não é essencial à existência de um 
ativo. 

 

03. A empresa Notario’s adquiriu uma máquina para 
seu parque fabril por meio de financiamento bancário, 
pelo valor de R$ 100.000,00. Assinale a opção que 
apresenta a CORRETA forma de contabilização, 
desconsiderando a incidência tributária e dos efeitos 
de juros. 

 

a) Débito de Despesa e crédito de Caixa.  

b) Débito de Despesas e crédito de Passivo.  

c) Débito de Imobilizado e crédito de Passivo.  

d) Débito de Investimentos e crédito de Passivo. 

 

04. Sobre o processo de escrituração, é uma conta 
patrimonial que é creditada quando aumenta de 
valor: 

a) Duplicatas a Receber.  

b) Ações em Tesouraria.  

c) Depreciação Acumulada.  

d) Despesas Antecipadas. 

 

05. O ativo representa os bens e direitos das empresas, 
organizado, segundo a Lei nº 6.404/76, em ordem 
decrescente do grau de liquidez. Com base nas 
informações apresentadas, as despesas 
financeiramente quitadas que por sua natureza serão 
atribuídas ao próximo exercício social devem ser 
classificadas no 

a) Ativo Diferido.  

b) Ativo Investimentos.  

c) Passivo Circulante.  

d) Ativo Circulante. 

 

06. A empresa Notario’s contratou um empréstimo no 
valor de R$ 250.000,00 para pagamentos em cinco 
parcelas mensais, iguais e consecutivas de R$ 
50.000,00. Em momento oportuno, o pagamento de 
uma das parcelas do empréstimo com juros por atraso 
gera um fato contábil 

a) Misto Diminutivo.  

b) Misto Aumentativo.  

c) Modificativo Aumentativo.  

d) Permutativo. 
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07. A quitação de títulos com incidência de juros ou 
outros encargos deve ser contabilizada em 
lançamentos de segunda ou de terceira fórmula, 
conforme o caso, pois envolve, ao mesmo tempo, 
contas patrimoniais e de resultado. Considere que a 
empresa Notario’s tenha recebido uma duplicata, com 
incidência de juros, deve proceder com o seguinte 
lançamento contábil 

a) débito de duplicatas e de juros e crédito de caixa. 

b) débito de duplicatas e crédito de caixa e de juros. 

c) débito de caixa e crédito de duplicatas e de juros. 

d) débito de caixa e de duplicatas e crédito de juros. 

 

08. Considere o lançamento abaixo, extraído da 
escrituração contábil da Cia. Belezinha: 

D – Disponível   R$ 1.200,00 

C – Duplicatas a Receber R$ 1.080,00 

C – Receita Financeira  R$ 150,00 

a) correto e relaciona-se a uma compra a prazo 
efetuada pela companhia.  

b) correto e refere-se ao recebimento de uma duplicata 
paga no vencimento.  

c) incorreto.  

d) correto e refere-se ao recebimento de uma duplicata 
paga após o vencimento. 

 

09. Na assembleia de constituição de uma sociedade 
anônima, é fixado um capital social de R$ 8.400,00 e, 
na ocasião, os acionistas subscrevem todo o capital 
social, integralizando R$ 5.200,00 em moeda corrente. 
O registro contábil da operação conduzirá ao 
surgimento das seguintes contas, grupos e saldos 

a) Capital Integralizado [patrimônio líquido = 
R$5.200,00]; Capital a Integralizar [patrimônio líquido 
= R$3.200,00]; Caixa [ativo circulante = R$8.400,00].  

b) Caixa [ativo circulante = R$3.200,00]; Capital Social 
[patrimônio líquido = R$8.400,00]; Capital a 
Integralizar [patrimônio líquido = R$5.200,00].  

c) Capital a Integralizar [ativo circulante = R$3.200,00]; 
Caixa [ativo circulante = R$5.200,00]; Capital Social 
[patrimônio líquido = R$8.400,00].  

 

 

d) Capital Social [patrimônio líquido = R$8.400,00]; 
Caixa [ativo circulante = R$5.200,00]; Capital a 
Integralizar [patrimônio líquido = R$3.200,00].  

 

10. Tendo em vista os conceitos apresentados no 
estudo das fórmulas de lançamento, tipos de fatos 
contábeis e método das partidas dobradas, assinale a 
opção correta. 

a) A contabilização feita ao mesmo tempo a débito de 
duas contas e a crédito de apenas uma conta 
caracteriza um lançamento de terceira fórmula.  

b) O lançamento contábil efetuado a débito de uma 
conta de despesa aumentará o patrimônio líquido, 
pois a conta representa um consumo de riquezas. 

c) A contabilização feita ao mesmo tempo a débito de 
duas contas e a crédito de apenas uma conta 
caracteriza o registro de um fato administrativo 
aumentativo. 

d) O lançamento contábil efetuado a crédito de uma 
conta de receita aumentará o patrimônio líquido, pois 
a conta representa uma redução de consumo. 

 

11. A empresa Notario’s, em 31 de dezembro, 
apresentou contas e saldos na forma seguinte: 

 

Ao promover o encerramento contábil das receitas e 
despesas para fins de balanço, o Contador, 
certamente, encontrará como resultado do exercício 

a) R$ 160,00 de lucro operacional bruto.  

b) R$ 100,00 de lucro operacional líquido. 

c) R$ 20,00 de lucro líquido do exercício. 
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d) R$ 60,00 de prejuízo do exercício. 

 

 

PRONUNCIAMENTOS CONTÁBEIS 
Gilmar Possati 

12. A empresa ABC S/A adquiriu em 01/01/2018 uma 
máquina pelo montante de R$ 180.000,00 a prazo. 
Para que a máquina pudesse ficar nas condições de 
uso pretendidas pela administração da entidade, a 
entidade incorreu adicionalmente nos seguintes 
gastos: 

• Frete para transporte da máquina no valor de R$ 
12.000,00. 

• Seguro do transporte no valor de R$ 2.000,00. 

• Gastos com instalação no valor de R$ 3.000,00. 

• Impostos recuperáveis no valor de R$ 5.000,00. 

A vida útil da máquina é estimada em 5 anos e o valor 
residual, ao final desse período, será de R$ 15.000,00. 
Após todo o processo, a máquina ficou disponível para 
utilidade em 31/03/2018. A entidade usa o método 
das quotas constantes para cálculo da depreciação. 

Com base somente nessas informações e no que dispõe 
a NBC TG 27 – Ativo imobilizado, o saldo contábil da 
máquina em 31/12/2019, será de: 

a) R$ 130.050,00. 

b) R$ 133.300,00. 

c) R$ 118.300,00. 

d) R$ 115.050,00. 

 

13. Em 01/01/2020 a Cia DonCorleone recebeu uma 
proposta irrecusável para realizar uma aplicação 
financeira no valor de R$5.000,00 que remunerava a 
uma taxa de 2% ao mês (juros compostos). Ao efetuar 
a aplicação na mesma data em que a proposta foi 
ofertada a Cia classificou essa aplicação como “Ativo 
Financeiro Mensurado ao Valor Justo por meio do 
Resultado”. O valor Justo do título 30 dias após sua 
aquisição era de R$5.200,00. 

Considerando as informações apresentadas, assinale a 
opção que indica o valor do impacto no resultado que 
a empresa reconheceu na Demonstração do Resultado 
em 31/01/2020 referente ao Ativo financeiro: 

 

a) R$100,00, positivo  

b) R$200,00, positivo 

c) R$100,00, negativo 

d) R$300,00, positivo 

 

14. Ao fim do levantamento da Demonstração do 
Resultado do Exercício (DRE) o valor que for 
apresentado como “lucro de operações 
descontinuadas” previamente poderá indicar que 

a) O lucro pode ter sido gerado pelo reconhecimento de 
uma receita diferida. 

b) O lucro pode ter sido gerado pela valorização de um 
instrumento financeiro. 

c) O lucro pode ter sido gerado pela venda de um ativo 
não circulante mantido para venda. 

d) Refere-se a receitas eventuais de uma empresa 
recebidas de forma não perene. 

 

15. Com base na NBC TG 47 – Receita de Contrato com 
Cliente, a transferência de riscos e benefícios é 
fundamental para o reconhecimento de uma receita, 
os ganhos provenientes da venda de bens devem ser 
reconhecidos quando forem satisfeitas algumas 
condições, dentre elas que a entidade tenha 
transferido para o comprador os riscos e benefícios 
mais significativos inerentes à propriedade dos bens.  

De acordo com a norma, a entidade deve aplicá-la a 
todos os contratos, exceto: 

a) Contrato de venda de um ativo imobilizado 

b) Contrato de arrendamento mercantil 

c) Contrato de prestação de serviços  

d) Contrato de aluguel de imóvel 
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16. A NBC TG 24 - Evento Subsequente estabelece 
quando a entidade deve ajustar suas demonstrações 
contábeis com respeito a eventos posteriores ao 
período contábil a que se refere as demonstrações. 
Com base na Norma, são eventos subsequentes que 
não originam ajustes nas demonstrações contábeis, 
exceto: 

a) Descoberta de fraude ou erros que mostram que as 
demonstrações contábeis estavam incorretas. 

b) Alterações extraordinariamente grandes nos preços 
dos ativos ou nas taxas de câmbio após o período 
contábil a que se referem as demonstrações 
contábeis. 

c) Alteração de uma mudança significativa na tributação 
incidente na entidade. 

d) Destruição por incêndio de instalação de produção 
importante após o período contábil a que se referem 
as demonstrações contábeis. 

 

17. No que se refere à Demonstração dos Fluxos de 
Caixa, nos termos da NBC TG 03, avalie as assertivas 
seguintes e marque V para as verdadeiras e F para 
falsas. 

( ) Os equivalentes de caixa são mantidos com a 
finalidade de atender a compromissos de caixa de 
curto prazo e investimento. 

( ) Gastos com depreciação, amortização e exaustão 
representam atividade de investimento. 

( ) As alternativas que a entidade deve apresentar os 
fluxos de caixa das atividades operacionais consistem 
em método linear e método indireto. 

( ) Os montantes de caixa recebidos pela emissão de 
ações representam atividades de financiamento. 

a) F F F V 

b) V F V V 

c) F V V V 

d) V V F V 

 

 

 

 

 

 

18. A NBC TG 26 – Apresentação das Demonstrações 
Contábeis estabelece que o objetivo das 
demonstrações contábeis é o de proporcionar 
informação acerca da posição patrimonial e 
financeira, do desempenho e dos fluxos de caixa da 
entidade que seja útil a um grande número de 
usuários em suas avaliações e tomada de decisões 
econômicas. Sobre as Demonstrações Contábeis, 
assinale a alternativa correta. 

a) A Demonstração dos Fluxos de Caixa proporciona aos 
usuários informações sobre toda alteração ocorrida 
em saldos de caixa e equivalente de caixas, 
segregando-se as atividades em dois fluxos: 
operacionais e de financiamentos.  

b) A Demonstração do Resultado do Exercício se destina 
a evidenciar o resultado líquido dos exercícios obtido 
por meio do confronto dos ativos e passivos, apurados 
com base no regime de competência. 

c) No Balanço Patrimonial as contas são agrupadas para 
facilitar o conhecimento e análise da situação 
financeira. As contas do ativo são dispostas em ordem 
decrescente de liquidez e classificadas em ativo 
circulante e ativo não circulante. As contas do passivo 
são dispostas em ordem decrescente de exigibilidade 
e classificadas em passivo circulante, passivo não 
circulante e patrimônio líquido. 

d) As notas explicativas são elaboradas principalmente 
para detalhar as informações que tenham sido 
apresentadas nas demonstrações contábeis. 

 

 

CONTABILIDADE DE CUSTOS 
Luciano Rosa 

19. A empresa “KLR” adquiriu uma máquina para uso na 
fabricação de diversos produtos. A vida útil estimada 
da máquina é de 10 anos e a empresa utiliza o método 
das cotas constantes para depreciá-la. Em relação ao 
custo de produção, a depreciação da máquina é 
classificada como custo:  

a)  fixo e indireto.               

b)  variável e direto.               

c)  variável e indireto.               

d)  fixo e direto. 
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20. A empresa de Entregas “Fica em Casa Ltda” 
apresentou  a seguinte relação (parcial) de contas e 
saldos, referentes ao ano de 2019: 

 

O sócio da empresa declarou, ainda, que a soma dos 
custos primários e dos custos de transformações é de 
$ 900.000. 

Considerando apenas as informações acima, qual o 
custo da mão de obra direta? 

a) $ 160.000 

b) $ 180.000 

c) $ 200.000 

d) $ 220.000 

 

21.  A empresa Peça a Peça Ltda. fabrica três tipos de 
peças para automóveis, das quais temos as seguintes 
informações: 

 

Sabendo-se que a empresa possui 400-horas máquinas 
disponíveis, qual deverá ser a ordem de priorização 
para a produção e venda das peças para maximizar o 
lucro considerando o fator limitativo? 

a) 1ºA; 2ºC; 3º B 

b) 1º C; 2º B; 3º A 

c) 1º A; 2º B; 3º C 

d) 1º B; 2º C; 3º A 

 

 

22. A Empresa Decorativa Ltda é uma indústria que 
produz tapetes, sendo fabricados dois modelos: 
tapete azul e tapete verde. Esta indústria apresentou 
os seguintes dados da sua produção:  

 

Considerando que essa empresa utiliza o Método do 
Custeio por Absorção para apuração do custo dos seus 
produtos e que os custos fixos são apropriados aos 
produtos na proporção do valor total da matéria-
prima consumida, assinale, a seguir, o custo total do 
Tapete Azul. 

a) R$ 18.000,00 

b) R$ 20.000,00 

c) R$ 22.000,00 

d) R$ 24.000,00 

 

23. Em 30.6.2020, a Indústria KLR Ltda, que atua no 
ramo de confecção adquiriu 5.000 metros de tecido 
por R$100.000,00. Incorreu também em frete para 
transporte desse tecido, no valor de R$20.000,00. 

 Durante o mês de julho de 2020, fabricou 2.000 
unidades de um único produto, com 4.000 metros de 
tecido.  

Além do tecido, também foram aplicados à produção os 
seguintes custos:  

--- Mão de obra direta das costureiras: R$20,00 por 
unidade produzida.  

--- Depreciação das máquinas: R$4.000,00 no mês, 
calculada pelo Método Linear.  

--- Mão de obra do supervisor de produção: 
R$20.000,00 no mês.  

--- Aluguel mensal da área de produção: R$4.000,00.  

Considerando-se apenas as informações apresentadas e 
desconsiderando-se os aspectos tributários, o total de 
Custos Variáveis aplicados a produção das 2.000 
unidades, no mês de julho de 2020, foi de:  
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a) R$90.000,00.  

b) R$106.000,00.  

c) R$ 120.000,00.  

d) R$136.000,00. 

 
 

CONTABILIDADE GERENCIAL (ANÁLISE 
DCs) 

Júlio Cardozo 

Instruções: Para responder às questões de números 24 
e 26, considere os dados, a seguir: 

A empresa JLS apresentou os seguintes Balanços 
Patrimoniais encerrados em 31/12/20X0 e 
31/12/20X1. 

 
 
Informações adicionais: 

• Na Demonstração do Resultado do Exercício 
encerrada em 31/12/20X1, o Custo das Mercadorias 
Vendidas da empresa foi de R$ 800.000,00. 

 
24. Considerando apenas os dados apresentados, 

assinale a alternativa correta. 

a) O Capital de Giro aumentou em R$ 166.000,00 de 
20X0 para 20X1. 

b) O Capital de Giro aumentou em R$ 217.500,00 de 
20X0 para 20X1. 

c) A Necessidade de Capital de Giro diminuiu em R$ 
220.000,00 de 20X0 para 20X1. 

d) A Necessidade de Capital de Giro aumentou em R$ 
158.500,00 de 20X0 para 20X1. 

 

 

 

 

25. Considerando apenas as informações apresentadas, 
pode-se afirmar que em 20X0 o Índice de Liquidez 
Corrente é de, aproximadamente: 

a) 0,83.  

b) 1,0.  

c) 1,22.  

d) 1,86  

 

26. Considerando apenas as informações apresentadas 
e adotando o ano comercial com 360 dias nos 
cálculos, pode-se afirmar que em 20X1 o Prazo Médio 
de Renovação de Estoque de Mercadorias será de: 

a) 180 dias 

b) 360 dias  

c) 120 dias 

d) 240 dias  

 

 

LEGISLAÇÃO E ÉTICA PROFISSIONAL 
Gilmar Possati 

27. No que concerne as disposições apresentadas na 
NBC PG 01 – Código de Ética Profissional do Contador, 
é vedado ao contador, EXCETO: 

a) Solicitar ou receber de cliente ou empregado, 
qualquer vantagem para aplicação ilícita. 

b) Transferir a execução parcial dos serviços a outrem, 
sempre mantendo-o como sua a responsabilidade 
técnica. 

c) Auferir qualquer tipo de provento, do exercício 
profissional, que não decorra exclusivamente de sua 
prática lícita. 

d) Intitular-se com categoria profissional que não 
possua profissão contábil. 

 

 

 

 

 

 

 



 10 
4º Simulado – CFC Exame 2020.2 – 25/10/2020 

 

 

28. Acerca da NBC PG 12 (R3) - Educação Profissional 
Continuada, a qual regulamenta o Programa de 
Educação Profissional Continuada, aplicada aos 
profissionais de contabilidade, analise as assertivas a 
seguir. 

I. A cada exercício calendário, os profissionais inscritos 
nos diversos órgãos reguladores (CVM, CNAI, CNPC, 
SUSEP e etc.) deverão ater-se a cumprir a pontuação 
mínima de 50 (cinquenta) pontos. 

II. Os profissionais atuantes no exterior devem 
apresentar o cumprimento da Educação Profissional 
Continuada. 

III. Os Conselhos Regionais de Contabilidade são 
responsáveis por promover e incentivar a 
implementação das atividades de capacitação. 

IV. Dentre as entidades capacitadoras estão os serviços 
sociais autônomos. 

Estão corretos os itens. 

a) I, III e IV, apenas. 

b) II e III, apenas. 

c) I, II, III, apenas. 

d) II, III e IV, apenas. 

 

29. Com base na NBC PG 01 – Código de Ética 
Profissional do Contador analise as assertivas. 

I – O contador não pode publicar ou indicar em 
qualquer modalidade, ou veículo de comunicação, 
títulos de especializações, trabalhos realizados e a 
relação de clientes. 

II – É vedado efetuar ações publicitárias ou 
manifestações que denigram a reputação da ciência 
contábil, da profissão ou dos colegas. 

III – O Contador não pode requerer desagravo público 
ao Conselho Regional de Contabilidade quando 
atingido, pública e injustamente, no exercício de sua 
profissão.  

Está(ão) correto(s) o(s) item(ns): 

a) I, II e III 

b) I e II, apenas 

c) II, apenas 

d) III, apenas 

 

PERÍCIA CONTÁBIL 

Júlio Cardozo 

30. De acordo com a NBC TP 01 (R1), “o laudo pericial 
contábil e o parecer pericial contábil são documentos 
escritos, que devem registrar, de forma abrangente, o 
conteúdo da perícia e particularizar os aspectos e as 
minudências que envolvam o seu objeto e as buscas 
de elementos de prova necessários para a conclusão 
do seu trabalho”. Em relação laudo pericial contábil e 
o parecer pericial contábil, assinale uma alternativa 
INCORRETA. 

a) O laudo pericial contábil e o parecer pericial contábil 
têm por limite o objeto da perícia deferida ou 
contratada; 

b) O laudo pericial contábil e o parecer pericial contábil 
devem ser elaborados somente por contador ou 
pessoa jurídica, se a lei assim permitir, que estejam 
devidamente registrados e habilitados; 

c) O laudo e o parecer devem contemplar o resultado 
final alcançado por meio de elementos de prova 
inclusos nos autos ou arrecadados em diligências que 
o perito tenha efetuado, por intermédio de peças 
contábeis e quaisquer outros documentos, tipos e 
formas.  

d) O laudo e o parecer são, respectivamente, orientados 
e conduzidos pelo assistente técnico e pelo perito 
nomeado.  

 

31. De acordo com a NBC TP 01 (R1) – Perícia Contábil, 
“os procedimentos periciais contábeis visam 
fundamentar o laudo pericial contábil e o parecer 
pericial contábil e abrangem, total ou parcialmente, 
segundo a natureza e a complexidade da matéria, 
exame, vistoria, indagação, investigação, 
arbitramento, mensuração, avaliação, certificação e 
testabilidade.”. 

Relacione procedimentos de perícia contábil na 
primeira coluna com a respectiva descrição na 
segunda coluna e, em seguida, assinale a opção 
CORRETA. 

1.Avaliação 

2.Mensuração 

3.Indagação 

4.Testabilidade 
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( )Verificação dos elementos probantes juntados aos 
autos e o confronto com as premissas estabelecidas. 

( ) Ato de qualificação e quantificação física de coisas, 
bens, direitos e obrigações; 

( ) Busca de informações mediante entrevista com 
conhecedores do objeto ou de fato relacionado à 
perícia; 

( ) Ato de estabelecer o valor de coisas, bens, direitos, 
obrigações, despesas e receitas; 

A sequência CORRETA é: 

a) 3, 4, 2, 1. 

b) 3, 1, 2, 4. 

c) 4, 2, 3, 1. 

d) 4, 1, 3, 2. 

 

32. De acordo com a NBC PP 01 (R1), “o perito deve 
elaborar a proposta de honorários, quando possível, 
descrevendo o plano de trabalho de forma a atender 
ao objeto da perícia, considerando as várias etapas do 
trabalho pericial até o término da instrução ou 
homologação do laudo.”. Em relação aos honorários, 
assinale uma alternativa INCORRETA. 

a) quando a perícia for considerada inconclusiva ou 
ineficiente, ou quando substituído, pode a autoridade 
competente determinar a redução ou devolução do 
valor dos honorários já recebidos. 

b) o perito pode ressalvar que as despesas com viagens, 
hospedagens, transporte, alimentação e outras 
despesas não estão inclusas na proposta de 
honorários e devem ser objeto de ressarcimento. 

c) os honorários periciais fixados ou arbitrados e não 
quitados podem ser executados, judicialmente, pelo 
perito; 

d) o perito nomeado pode requerer a liberação de até 
70% dos honorários depositados, quando julgar 
necessário para o custeio antes do início dos 
trabalhos, sendo defeso o perito receber honorários 
diretamente dos litigantes ou de seus procuradores ou 
prepostos, salvo disposição em contrário determinada 
pela autoridade competente. 

 

 

 
CONTABILIDADE PÚBLICA 

Gilmar Possati 

33. O Município Y possui dotação prevista em seu 
orçamento para manutenção de serviços 
anteriormente concebidos, nos quais se destinam a 
atender obras de conservação e adequação de bens 
imóveis. Segundo a Lei n. 4.320/64, o município 
deverá classificar a respectiva dotação como: 

a) Transferências Correntes. 

b) Inversões Financeiras. 

c) Investimentos. 

d) Despesa de Custeio. 

 

34. Acerca da NBC TSP – Estrutura Conceitual, analise as 
assertivas e julgue-as em V para (Verdadeiro) e F para 
(Falso). 

(  ) As características qualitativas se subdividem em dois 
grupos, fundamentais e de melhoria, sendo a 
relevância e a representação fidedigna, integrantes do 
primeiro grupo e a comparabilidade, 
compreensibilidade, tempestividade e a 
suportabilidade, integrantes do segundo.  

(   ) Sobre a restrição inerente à informação contábil, 
para que as informações consigam alcançar os 
objetivos propostos, em alguns casos, há necessidade 
do chamado equilíbrio ou compensação (trade-off) 
entre as características qualitativas.  

(  ) No âmbito público, diferente do setor privado, a 
comparabilidade refere-se ao uso dos mesmos 
princípios e da mesma base de elaboração, sendo de 
período a período ou em um único período, no 
mesmo ente.  

(   ) A verificabilidade (suportabilidade) é a qualidade da 
informação que presta auxílio aos usuários sobre os 
fenômenos econômicos que se propõe representar. 

(   ) A verificabilidade da informação não é absoluta, por 
se tratar de que alguma informação pode ser mais ou 
menos passível de verificação do que a outra.  

Assinale a opção que corresponde à sequência correta: 

a) V, V, F, F, V. 

b) F, F, V, F, F. 

c) F, V, F, V, V. 

d) V, V, F, F, V. 
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35. Acerca das Demonstrações Contábeis Aplicadas ao 
Setor Público, julgue os itens a seguir e assinale a 
opção correta: 

I – No balanço patrimonial, segundo a estrutura da Lei 
n. 4.320/64, estarão demonstrados os ativos 
financeiro e permanente, os passivos financeiro e 
permanente, o saldo patrimonial e as contas de 
compensação. Nesse sentido, caso o passivo real seja 
superior ao ativo real, há configuração de um saldo 
patrimonial denominado de passivo a descoberto. 

II – A demonstração das variações patrimoniais 
evidencias as variações patrimoniais qualitativas e 
quantitativas e permite que a entidade do setor 
público calcule o resultado patrimonial. 

III – Tanto o balanço orçamentário como o balanço 
financeiro evidenciam as receitas e despesas 
orçamentárias executadas no exercício. 

Está(ão) correto(s): 

a) III, apenas. 

b) I e II, apenas. 

c) I e III, apenas 

d) I, II e III. 

 

 
AUDITORIA CONTÁBIL 

Tonyvan Oliveira 

36. A evidência de auditoria é necessária para 
fundamentar a opinião e o relatório do auditor. Ela 
tem natureza cumulativa e é obtida principalmente a 
partir dos procedimentos de auditoria realizados 
durante o curso do trabalho. Assinale a alternativa 
que contém o procedimento de auditoria que, 
sozinho, geralmente não fornece evidência de 
auditoria suficiente da ausência de distorção relevante 
no nível da afirmação nem da eficácia operacional dos 
controles.  

a) inspeção 

b) reexecução. 

c) observação  

d) indagação. 

   

 

 

37. Procedimentos de avaliação de riscos são os 
procedimentos de auditoria aplicados para a obtenção 
do entendimento da entidade e do seu ambiente, 
incluindo o controle interno da entidade, para a 
identificação e avaliação dos riscos de distorção 
relevante, independentemente se causados por 
fraude ou erro, nos níveis das demonstrações 
contábeis e das afirmações. Nos termos da NBC TA 
315(R1), os procedimentos de avaliação de riscos 
incluem os seguintes procedimentos de auditoria, 
EXCETO: 

a) indagações;  

b) procedimentos analíticos; 

c) observação; 

d) recálculo; 

 

38. Assinale a opção que indica uma circunstância em 
que o auditor pode considerar necessário incluir uma 
opinião modificada em seu relatório. 

a) Existência de incerteza relativa ao desfecho futuro de 
ação regulatória. 

b) Catástrofe que tenha tido efeito significativo sobre a 
posição patrimonial e financeira da entidade. 

c) Evento subsequente significativo ocorrido entre a 
data das demonstrações contábeis e a data do 
relatório do auditor. 

d) Ausência de registro de parcela relevante da conta 
fornecedores, com efeito generalizado nas 
demonstrações contábeis. 
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MATEMÁTICA FINANCEIRA / ESTATÍSTICA 
Guilherme Neves 

39. A Cia. Endividada tinha que liquidar uma dívida no 
valor de R$ 200.000,00 em determinada data, porém 
precisou negociar a prorrogação do prazo de 
pagamento por não dispor de liquidez. O credor 
aceitou prorrogar o pagamento por 90 dias e negociou 
a remuneração com uma taxa de juros compostos de 
2% ao mês. O valor devido pela Cia. Endividada, no 
final do prazo de prorrogação, foi, em reais,  

a) 212.000,00.  

b) 212.241,60.  

c) 208.080,00.  

d) 216.000,00. 

 

40. Um investidor aplica R$ 1.000,00 em um fundo que 
paga juros simples de 1% ao mês. Após 20 meses, 
resgata o montante e investe em outro fundo que 
paga juros compostos de 10% ao ano. Após um 
período de 2 anos nesse segundo fundo, o montante 
obtido será de  

a) R$ 1.400,00.  

b) R$ 1.440,00.  

c) R$ 1.452,00.  

d) R$ 1.460,00.  

 

41. Em um país, a taxa de inflação em um determinado 
período foi de 10,5%. Um investidor, neste país, 
realizou uma aplicação no valor de R$ 20.000,00 no 
início do determinado período e resgatou todo o 
montante no final. Sabendo-se que ele obteve uma 
taxa real de juros no período correspondente de 2%, 
tem-se que o valor do montante resgatado foi, em R$, 
de  

a) 22.521,00.  

b) 22.500,00.  

c) 21.700,00.  

d) 22.542,00.  

 
 
 
 

 
TEORIA DA CONTABILIDADE 

Gilmar Possati 

42. Conforme a NBC TG 00 (R2) – Estrutura Conceitual 
para Relatório Financeiro, julgue os itens seguintes. 

I – A materialidade compõe o rol das características 
qualitativas fundamentais da informação. Uma vez 
omitida, distorcida ou obscurecida, pode influenciar as 
decisões dos usuários das informações. 

II – O valor preditivo e o valor confirmatório estão inter-
relacionados. Nesse sentido, informações que 
possuem valor preditivo frequentemente possuem 
também valor confirmatório. 

III – O relatório de informações financeiras impõe 
custos, sendo de suma relevância que os benefícios 
justifiquem esses custos ao apresentar essas 
informações. Portanto, pode-se afirmar que os custos 
são restrições generalizadas das informações 
apresentadas pelo relatório financeiro. 

Está(ão) correto(s) o(s) item(ns): 

a) I, II e III. 

b) II e III, apenas. 

c) II, apenas. 

d) I e III, apenas. 

 

43. Na evolução da Contabilidade enquanto ciência, a 
Itália foi o país precursor no desenvolvimento contábil 
na Europa. As teorias tiveram papel fundamental para 
este marco. Acerca dos estudos da evolução das 
escolas na história contábil, pode-se afirmar que a 
teoria que assenta o controlismo, o patrimonialismo e 
o positivismo é a Teoria: 

a) Teoria Positivista 

b) Teoria Econômica 

c) Teoria Patrimonialista 

d) Teoria Materialista 
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44. São finalidades da NBC TG 00 (R2) – Estrutura 
Conceitual, exceto: 

a) Contribuir para a transparência ao melhorar a 
comparabilidade internacional e a qualidade de 
informações financeiras. 

b) Contribuir para a eficiência econômica; diminuir o 
custo de capital e reduzir os custos de relatórios 
internacionais. 

c) Auxiliar os responsáveis pela elaboração 
(preparadores) dos relatórios financeiros a 
desenvolver políticas contábeis consistentes 

d) Servir como mecanismo de resolução de conflitos 
técnicos em caso de divergências entre as Normas e o 
disposto na legislação. 

 

 
DIREITO TRIBUTÁRIO 

Fabiano Dutra 

45.  De acordo com o Código Tributário Nacional, não se 
enquadra no conceito de tributo: 

a) Prestação pecuniária; 

b) Prestação compulsória. 

c) Prestação que constitui sanção por ato ilícito. 

d) Prestação instituída em lei. 

 

46.  Assinale a alternativa que apresenta um imposto 
que pode ter sua alíquota alterada por ato do Poder 
Executivo: 

a) Imposto de Renda (IR). 

b) Imposto Territorial Rural (ITR). 

c) Imposto sobre Grandes Fortunas (IGF). 

d) Imposto sobre Importação (II). 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
DIREITO DO TRABALHO 

Antônio Daud 

47. Desde que haja concordância do empregado, as 
férias individuais poderão ser usufruídas: 

a) em até dois períodos. 

b) em até quatro períodos. 

c) em até três períodos, vedado o fracionamento das 
férias para os menores de 18 anos e maiores de 50 
anos. 

d) em até três períodos, permitido o fracionamento das 
férias para os menores de 18 anos e maiores de 50 
anos.    

 

48. Segundo prevê a CLT, entre duas jornadas de 
trabalho haverá um período mínimo de: 

a) oito horas para descanso. 

b) onze horas para descanso, as quais devem ser 
consecutivas. 

c) doze horas para descanso. 

d) onze horas para descanso, consecutivas ou não.  

 

 
LÍNGUA PORTUGUESA  

Adriana Figueiredo 

O cochilo da gramática 

A questão não consegue desaparecer, por mais 
que a hora tenha chegado. Quem imagina que alunos podem 
aprender a ler e a escrever fazendo exercícios de gramática 
deveria ter desistido da teoria e da consequente empreitada, 
seja por motivações teóricas, seja pelas evidências empíricas. 

As razões teóricas são muitas, mas uma é 
essencial: saber analisar (ainda que se tratasse de fato de 
análise!) não tem nada a ver com saber escrever e saber ler. 

Pode-se confirmar isso de muitas maneiras, mas 
bastaria invocar o fato de que grandes escritores escreveram 
antes de haver gramáticas (Aristóteles, Sófocles, Cícero, 
Camões…). 

Os fatos empíricos deveriam ter impacto 
demolidor, mas a turma não se rende: quanto mais se ensina 
que não se deve dizer “me parece / me dá um dinheiro”, mais 
estas construções são usadas (quem defende este tipo de 
ensino deveria também estudar um pouco mais, para dar-se 
conta de que não há erro no caso, mas simplesmente uma 
diferença entre o português do Brasil e o de Portugal; além 
disso, por que insistir em algumas construções de lá, e não 
em todas, então, inclusive em sua pronúncia?). 
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Os defensores duros do ensino de gramática 
poderiam, além disso, dar-se conta de que um volume que 
tenha a palavra “gramática” na capa contém tópicos bem 
diferentes entre si. 

Simplificando: uma coisa é ensinar que se deve 
dizer “Prefiro isto a aquilo” [e não “Prefiro (mais) isto do que 
aquilo”], tese que se poderia discutir à luz da mudança da 
língua (mas deixa pra lá!); outra coisa é ensinar que “isto” é 
um objeto direto e “aquilo” é um indireto. 

Uso real 

É bom saber isto? Claro! É tão bom como saber 
quanto vivem as tartarugas, quais animais estão ameaçados 
de extinção e por que, qual a temperatura no pico do 
Himalaia no inverno, quem matou César e quem fez os gols 
do Brasil na final da Copa de 70. 

Quero dizer com isso que saber analisar funções 
sintáticas não interfere no uso real das construções 
sintáticas. Se interferisse, ninguém mais diria “Vende-se 
roupas usadas”, porque o “se apassivador” é ensinado 
inutilmente todos os anos há muito tempo. 

Em suma, uma gramática são duas (como 
Drummond disse do português): uma é destinada a ensinar a 
norma (escreve-se assim, a regência é tal, a concordância é 
esta e não aquela, o particípio de “chegar” é “chegado”, etc.)  

 

e a outra é destinada a tornar os alunos aptos a descrever 
estruturas da língua: sílabas, tonicidade, formação de 
palavras, construções sintáticas etc. 

Do ponto de vista “pragmático”, isto é, 
considerando que a escola deve formar alunos que escrevam 
e leiam bem diversos tipos de texto, uma das duas gramáticas 
é muito mais relevante do que a outra. 

Ou seja, pode-se aprender, com o tempo e as 
práticas adequadas, que se diz / escreve assim e não assado, 
sem passar necessariamente pela análise (como antes de 
haver gramáticas, isto é, pelo método de Luís de Camões). 

(Adaptado. Sírio Possenti in Revista Educação - publicado em 02/04/2015 - 
Disponível em: https://revistaeducacao.com.br/2015/04/02/o-cochilo-da-

gramatica/). 

 

49. Sobre o texto em estudo, está CORRETA a 
afirmativa: 

a) Trata-se de um texto cuja intenção é advertir sobre o 
uso da gramática, que não deveria existir, já que 
grandes escritores e filósofos nunca necessitaram 
fazer uso dela.  

 

 

b) Este gênero textual possui linguagem opinativa, 
expondo um ponto de vista do autor, que, para 
defendê-lo, argumenta utilizando exemplos 
cotidianos.   

c) Com uma linguagem mais rebuscada, este tipo 
textual visa a reflexão do tema, visto que cita grandes 
filósofos e literatos.  

d) Por ser um texto expositivo, tem como prioridade 
apresentar ao leitor uma melhor conceituação da 
gramática normativa, assim como evidenciar seus 
usos.  

 

50. No trecho “É bom saber isto? Claro! É tão bom 
como saber quanto vivem as tartarugas, quais animais 
estão ameaçados de extinção e por que” (5º 
parágrafo) a parte “tão bom como” tem como função: 

a) Adicionar uma nova ideia ao texto. 

b) Opor uma ideia à outra.  

c) Salientar a informação já existente.  

d) Comparar uma ideia à outra. 
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Preencha o Gabarito! 
 

 

http://bit.ly/Simulado-CFC-25-10  
 

NÃO É ASSINANTE? 

Confira nossos planos, tenha acesso a milhares de cursos e participe 

gratuitamente dos projetos exclusivos. Clique no link! 

https://bit.ly/Estrategia-Assinaturas 

 

CONHEÇA NOSSO SISTEMA DE QUESTÕES! 

Estratégia Questões nasceu maior do que todos os concorrentes, com 

mais questões cadastradas e mais soluções por professores. Clique no 

link e conheça! 

https://bit.ly/Sistemas-de-Questões 
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